MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÀRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DO SEMESTRE DOIS MIL E VINTE TRÊS PONTO UM

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e vinte minutos, através

da sala virtual do Google Meet, o Professor Luís Henrique Gonçalves Costa, coordenador e presidente do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil – UFERSA - Campus Angicos, iniciou a reunião saudando os

conselheiros presentes: Professor Arthur Gomes Dantas de Araújo, Profa. Roselene de Lucena Alcântara,

Profa. Marcilene Vieira da Nóbrega, Profa. Núbia Alves de Souza Nogueira e o discente Deverson Rafael

Amaro do Nascimento. Estava presente também a representante discente suplente, na condição de ouvinte,

Iany Vanessa Costa da Silva.

Em seguida, o Professor Luís Henrique colocou a pauta para apreciação e deliberação dos conselheiros. A

pauta proposta continha os seguintes pontos: Ponto 1: Análise e proposta de perfil para professor substituto

do Prof. Wendell Rossine Medeiros de Souza; Ponto 2: Definição de calendário de reuniões ordinárias;

Ponto 3:  Aprovação das atas de reuniões do colegiado do curso para disponibilização no site do curso:

Semestre 2021.2 (7a., 8a, 9a., 10a., 11a. e 12a. Reuniões Extraordinárias); Semestre 2022.1 (1a., 2a. e 3a.

Reuniões Ordinárias, e 1a. e 2a. Reuniões Extraordinárias); e, Semestre 2022.2 (1a., 2a., 3a., 4a., 5a., 6a., 7a.

e 8a. Reuniões Extraordinárias).

A pauta foi aprovada por unanimidade.

Discussão do Ponto 1: O Professor Luís Henrique iniciou a discussão sugerindo que o perfil do professor

substituto do Prof. Wendell Rossine Medeiros de Souza, deveria incluir as disciplinas Mecânica das

Estruturas II, Estruturas de Aço, Pontes, Concreto Protendido e Tópicos Especiais em Estrutura. E, o perfil

do candidato seria: Graduação em Engenharia Civil, com pós-graduação em Engenharia Civil ou na área de

Estruturas. Sem discussão, o ponto foi aprovado por unanimidade.

Discussão do Ponto 2: O Professor Luís Henrique iniciou a discussão sugerindo as datas 21/07/23 e

20/08/23 para a realização das reuniões ordinárias. Sem discussão, o ponto foi aprovado por unanimidade.

Discussão do Ponto 3: O professor Luís Henrique iniciou a discussão apresentando as Atas dos semestres

2021.2 (7a., 8a, 9a., 10a., 11a. e 12a. Reuniões Extraordinárias); Semestre 2022.1 (1a., 2a. e 3a.

Reuniões Ordinárias, e 1a. e 2a. Reuniões Extraordinárias); e, Semestre 2022.2 (1a., 2a., 3a., 4a., 5a., 6a., 7a.

e 8a. Reuniões Extraordinárias). A Profa. Roselene sugeriu algumas sugestões de melhoria no texto das atas,

as quais foram acatadas por todos os membros. Sem discussão, o ponto foi aprovado por unanimidade.

Não existindo nada mais a discutir, neste primeiro momento, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Luís

Henrique Gonçalves Costa, com matrícula SIAPE Nº 1919773, lavrei a presente ATA que será assinada por

mim e pelos demais membros do Colegiado.

LISTA DE PRESENÇA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL – SEMESTRE 2023.1

Deverson Rafael Amaro do Nascimento (membro discente do colegiado) – (Assinatura):
_________________

Arthur Gomes Dantas de Araújo (membro docente do colegiado) – (Assinatura):
_______________________

Luís Henrique Gonçalves Costa (presidente do colegiado) – (Assinatura):
_____________________________

Marcilene Vieira da Nóbrega (membro docente do colegiado) – (Assinatura):
__________________________

Roselene de Lucena Alcântara (membro docente do colegiado) – (Assinatura):
_________________________

Núbia Alves de Souza Nogueira (membro docente do colegiado) – (Assinatura):
________________________